
                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

 
Casale Monferrato, data nel protocollo 

Agli atti 
All’albo on line 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi -finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation E.U. 

(D.M. n. 161/2022) 
 
CODICE PROGETTO: - M4C1I3.2-2022-961-P-20021- TITOLO: iCC3 4.0 
CUP: J34D23000130006 

 
Oggetto: Decreto di assegnazione DSGA dell’incarico per il “supporto tecnico e organizzativo 
specialistico” finalizzato alla realizzazione del progetto ICC3 4.0 M4C1I3.2-2022-961-P-20021 Azione 
1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi -finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation E.U. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il D.M. del 8 agosto 2022 n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 218/2022 relativo al “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, dal quale risulta che Codesta Istituzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002994/U del 22/09/2023 09:46

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a Euro 141.580,98  
(centoquarantunocinquecentottanta/98); 
VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 13 febbraio 2023, 
tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 
protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 39415 del 17 marzo 2023, che costituisce la formale 
autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
VISTO l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la delibera del collegio dei docenti relativa all’adesione del progetto in oggetto n. 3 del 7 dicembre 
2022; 
VISTA la delibera di adesione del consiglio d’Istituto al progetto in oggetto n. 9 del 21 dicembre 2022; 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che “il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 
delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto”; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico e organizzativo specialistico alla esecuzione del progetto” è 
una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale 
alla esecuzione sul progetto; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 
VISTA la nota M.I.M. n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione; 
VISTO l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali è stato individuato 
il “responsabile unico del procedimento (R.U.P.)” (nomina prot. n. 1051 del 22/03/2023), nella persona del 
prof. Claudio Simonetti, Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituzione pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate, e che ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190, non sussistono situazioni di conflitto di interessi (anche potenziale); 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competente 
in qualità di “supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto” per la corretta 
realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. n. 165/2001 che al comma 2 declina “le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002994/U del 22/09/2023 09:46

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura volta a verificare la disponibilità del D.S.G.A. in possesso della 
necessaria esperienza e delle dovute competente in qualità di “supporto tecnico operativo specialistico alla 
esecuzione del progetto” per la corretta realizzazione del progetto in oggetto;  
CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; Considerato che il R.U.P. individuato ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
VISTO l’avviso interno per verificare la disponibilità del D.S.G.A prot. 2918 del 19.09.2023 pubblicato sull’albo 
on line dell’Istituto; 
PRESO ATTO della disponibilità fornita dalla DSGA dell’Istituto dott.ssa Cappuccio Antonella (prot. 2926 del 
19.09.2023) a ricoprire il ruolo di supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto 
pervenuta entro i termini previsti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 
DECRETA 

Art. 1 – Affidamento dell’incarico 
 

1. È affidato alla Dott.ssa Cappuccio Antonella, in qualità di Direttore S.G.A. dell’Istituto Comprensivo 
Casale 3 l’incarico di “supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto” per lo 
svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

 
 
Art. 2 – Orario di servizio  
 

1. L’incarico affidato è di n. 100 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 
data della nomina e fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2024, salvo proroghe 
disposte dal Ministero dell’istruzione e del merito. 

 
Art. 3 – Compiti 1.  
 

1 I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso.  
 
Art. 4 – Compenso  
 

1. Il compenso è quello previsto dal CCNL relativamente al profilo professionale, ovvero euro 24,55 per 
ogni ora omnicomprensivo lordo stato, come previsto per le ore eccedenti 

 
Art. 5 – Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali  
 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico prof. Claudio Simonetti.  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002994/U del 22/09/2023 09:46

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

 
2. Titolare del trattamento dei dati personali è l’I.C., nella persona del Dirigente Scolastico. 

 
 
Art. 6 – Pubblicizzazione  
 

1. Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione 
Albo online del sito dell’Istituto. 

 
Art. 7 – Nomina  
 

1. Alla presente seguirà lettera di incarico. 
 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Claudio Simonetti 

 

ddooccuummeennttoo  iinnffoorrmmaattiiccoo  ffiirrmmaattoo  ddiiggiittaallmmeennttee  aaii  sseennssii  ddeell  DD..LLggss  8822//22000055  ss..mm..ii..  ee  nnoorrmmee  ccoolllleeggaattee  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002994/U del 22/09/2023 09:46

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/

		2023-09-22T09:47:15+0200
	CLAUDIO SIMONETTI




